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GOBIERNO DEL ESTADO DE HIDALGO
SERVICIOS DE SALUD DE HIDALGO

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL No. EH-SSH-N91-2018
“MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACEUTICOS”
CON CARGO A SISTEMA ESTATAL DE CUOTAS DE RECUPERACION (SECR),
EJERCICIO FISCAL 2018.

EN LA CIUDAD DE PACHUCA DE SOTO ESTADO DE HIDALGO, SIENDO LAS 16:00 HORAS DEL 04 DE OCTUBRE DE 2018,
REUNIDOS LOS INTEGRANTES DEL COMITE DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR
PUBLICO DE LOS SERVICIOS DE SALUD DE HIDALGO, CUYOS NOMBRES FIGURAN EN EL CUERPO DE LA PRESENTE
ACTA, UBICADO EN BLVD. PANORAMICO CUBITOS-LA PAZ NUM. 407, COLONIA ADOLFO LOPEZ MATEQS, C.P. 42094,
PACHUCA DE SOTO HGO., SE PROCEDIO AL PASE DE LISTA.

CON FUNDAMENTO EN ELARTICULO 44 DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR
PUBLICO DEL ESTADO DE HIDALGO, Y ARTICULO 53 DEL REGLAMENTO DE LA LEY EN LA MATERIA, SE PROCEDE A
LLEVAR A CABO LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL No. EH-SSH-N91-2018
“MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACEUTICOS”, EN RELACION A LOS SIGUIENTES PUNTOS:

1.- SE COMUNICA AL COMITE DE ADQUISICIONES Y A LOS LICITANTES PARTICIPANTES QUE LA APERTURA DE
PROPOSICIONES TECNICAS Y ECONOMICAS, SE LLEVARA A CABO EL DA 10 DE OCTUBRE DE 2018 A LAS 10:00 HORAS,
EN EL MISMO LUGAR DONDE SE LEVANTA LA PRESENTE.

2.- LAS PROPOSICIONES DEBERAN PRESENTARSE ORDENADAS DE ACUERDO CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS
EN EL PUNTO 2.3 DE LA CONVOCATORIA A LA LICITACION PUBLICA.

3.- LA FECHA Y HORA DE FALLO DE LA LICITACION SE DARA A CONOCER EN EL ACTO DE APERTURA DE PROPOSICIONES
TECNICAS Y ECONOMICAS.

4.- PARA LA FIRMA DEL CONTRATO DEBERA PRESENTAR LA SIGUIENTE DOCUMENTACION: 1) ACTA CONSTITUTIVA
DE LA EMPRESA, DEBIDAMENTE INSCRITA EN EL REGISTRO PUBLICO DE LA PROPIEDAD Y DE COMERCIO. 2)
MODIFICACIONES AL ACTA CONSTITUTIVA DE LA EMPRESA DEBIDAMENTE INSCRITAS EN EL REGISTRO PUBLICO DE
LA PROPIEDAD Y DE COMERCIO. 3) PODER NOTARIAL DONDE SE FACULTE AL APODERADO PARA SUSCRIBIR
CONTRATOS DERIVADOS DE LOS DIVERSOS PROCEDIMIENTOS DE CONTRATACION. 4) REGISTRO FEDERAL DE
CONTRIBUYENTES. 5) CONSTANCIA DE SITUACION FISCAL 6) IDENTIFICACION OFICIAL DE LA PERSONA FACULTADA
PARA FORMALIZAR EL CONTRATO. 7) ARTICULO 32-D OPINION DEL CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES FISCALES
* ACTUALIZADO, 8) REGISTRO ACTUALIZADO EN EL PADRON DE PROVEEDORES Y 9) MANIFIESTO BAJO PROTESTA DE
DECIR VERDAD, POR ESCRITO, EN HOJA MEMBRETADA, CON SELLO AUTORIZADO Y/O VALIDADO DE LA EMPRESA'Y
SUSCRITO POR LA PERSONA AUTORIZADA PARA TAL EFECTO, CON LOS SIGUIENTES DATOS; DOMICILIO FISCAL Y/O
LEGAL DE LA EMPRESA, NUMERQS TELEFONICOS, FAX, CORREOS ELECTRONICOS, PERSONA AUTORIZADA PARA
RECIBIR OFICIOS Y EN SU CASO APODERADO O REPRESENTANTE LEGAL.

5.- LA FACTURACION DEBERA SER CON LA DIRECCION DE BOULEVARD DE LA MINERIA No. 130, LA PUERTA DE HIERRO,
MUNICIPIO DE PACHUCA DE SOTO, HGO. C.P. 42086.

6.- LOS LICITANTES PARTICIPANTES DEBERAN ACREDITAR A MAS TARDAR HASTA EL ACTO DE FALLO, QUE CUENTA
CON SU REGISTRO EN EL PADRON DE PROVEEDORES, EL CUAL DEBERA CONTAR CON EL GIRO CORRESPONDIENTE A
ESTA LICITACION; SE LES SUGIERE PRESENTARLO TAMBIEN EN EL ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE

PROPOSICIONES TECNICAS Y ECONOMICAS EN ORIGINAL Y COPIA POR AMBOS LADOS. SI LLEGADA LA FECHA DEL

ACTO DE FALLO NO CUENTA ESTA CONVOCANTE CON DICHO REGISTRO NO SE PROCEDERA A ALGUNA
ADJUDICACION. C’7/“\
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ACLARACIONES POR PARTE DEL AREA TECNICA

SE RATIFICA LO SOLICITADO EN LA CONVOCATORIA A LA LICITACION PUBLICA

EL LICITANTE PARTICIPANTE REALIZA LAS SIGUIENTES PREGUNTAS: -

COMERCIALIZADORA VETERINARIA GUAYANGAREO, S.A. DE C.V.

PREGUNTA 1 NUMERAL 1.3 PAGINA 4 DE LAS BASES; SE SOLICITA A LA CONVOCANTE NOS PERMITA LA ENTREGA DE
LOS BIENES ADJUDICADOS A LOS 15 DIAS HABILES POSTERIORES A LA NOTIFICACION DEL FALLO ¢SE ACEPTA?---------
RESPUESTA: NO SE ACEPTA Y SE RATIFICA LO SOLICITADO EN EL PUNTO 1.3 DE LA CONVOCATORIA A LA LICITACION
PUBLICA

PREGUNTA 2 NUMERAL 2.3.3 PAGINA 8 DE LAS BASES PARRAFO 8; SE SOLICITA A LA CONVOCANTE NOS CONFIRME
EN QUE NUMERAL DE LA PRESENTACION DE LAS PROPUESTAS SE DEBERA ANEXAR EL REGISTRO EN EL PADRON DE
PROVEEDORES, ASI MISMO SI SE REQUIERE PRESENTAR EN ORIGINAL O UNICAMENTE UNA COPIA SIMPLE DEL
REGISTRO. .

RESPUESTA: EL PADRON DE PROVEEDORES DEBERA DE ANEXARLO EN ORIGINAL Y COPIA SIMPLE EN LA
DOCUMENTACION DE LAS PROPOSICIONES TECNICAS

PREGUNTA 3 NUMERAL 2.3.3 PAGINA 10 DE LAS BASES DOCUMENTO Vi PARRAFO 4; LOS REQUISITOS SOLICITADOS
EN ESTE PARRAFO SON PARA LA LINEA DE MEDICAMENTO DE USO HUMANO (REGULADOS POR LA SECRETARIA DE
SALUD), NO APLICA PARA LINEA VETERINARIA (REGULADOS POR SAGARPA), RAZON POR LA CUAL SE SOLICITA QUE
SE OMITAN ESTOS REQUISITOS PARA LAS PARTIDAS 2, 3 Y 4 QUE SON DE USO VETERINARIO EN LA PRESENTACION
DE LAS PROPUESTAS.

RESPUESTA: SE ACEPTA PRESENTE REGISTRO POR SAGARPA PARA LAS PARTIDAS 2, 3 Y 4 (PRODUCTOS DE USO
VETERINARIO)

PREGUNTA 4 NUMERAL 2.3.3 PAGINA 10 DE LAS BASES DOCUMENTO VI PARRAFO 8; SE SOLICITA A LA CONVOCANTE
NOS PERMITA EL ETIQUETADO DE LOS PRODUCTOS UNICAMENTE EN LA CAJA COLECTIVA RESPETANDO LOS
REQUISITOS SOLICITADOS DE CLAVE Y LA LEYENDA DE “PROHIBIDA SU VENTA, PROPIEDAD DEL SECTOR SALUD” ¢SE
ACEPTA?

RESPUESTA: NO SE ACEPTA, CADA PIEZA DE LAS PARTIDAS 1, 2, 3 Y 4 DESCRITAS EN EL ANEXO No. 1, DEBERA TRAER
DE FORMA INDIVIDUAL LA LEYENDA DE “PROHIBIDA SU VENTA, PROPIEDAD DEL SECTOR SALUD" ---=-------srennnmeee

PREGUNTA 5 NUMERAL 2.3.3 PAGINA 10 DE LAS BASES DOCUMENTO VI ULTIMO PARRAFO; USTEDES SOLICITAN
COPIA DEL REGISTRO SANITARIO EXPEDIDO POR LA COMISION FEDERAL DE PROTECCION CONTRA RIESGOS
SANITARIOS. SE SOLICITA A LA CONVOCANTE NOS PERMITA PRESENTAR PARA LAS PARTIDAS 2,3 Y 4 (PRODUCTOS
DE USO VETERINARIO) LOS REGISTROS SANITARIOS EXPEDIDOS POR LA SAGARPA, YA QUE ES LA SECRETARIA QUE
LOS REGULA.

RESPUESTA: SE ACEPTA PRESENTE REGISTRO POR SAGARPA PARA LAS PARTIDAS 2 ,3Y 4 (PRODUCTOS DE USO
VETERINARIO) ---- —

PREGUNTA 6 NUMERAL 2.3.3 PAGINA 11 DE LAS BASES DOCUMENTO VIIi; SE SOLICITA A LA CONVOCANTE‘ NOS
PROPORCIONE EL FORMATO CON LOS REQUISITOS SOLICITADOS PARA LA EMISION DE LA FIANZA SOLICITADA PARA
GARANTIA DE SERIEDAD DE PROPUESTAS.
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RESPUESTA: NO SE CUENTA CON UN FORMATO, SIN EMBARGO, LAS AFIANZADORAS LAS REQUISITAN
PROPORCIONANDOLES LOS DATOS DE LA LICITACION

PREGUNTA 7 NUMERAL 2.3.3 PAGINA 12 DE LAS BASES DOCUMENTO X; SE SOLICITA A LA CONVOCANTE NOS
PERMITA LA ENTREGA DE PRODUCTOS CON CADUCIDAD MINIMA DE 12 MESES CON ENTREGA DE CARTA
COMPROMISO DE CANJE PARA LAS PARTIDAS 2,3 Y 4.

RESPUESTA: SE ACEPTA LA CADUCIDAD MINIMA DE 12 MESES CON ENTREGA DE CARTA COMPROMISO DE CANJE
PARA LAS PARTIDAS 2, 3 Y 4, DEBERA PRESENTARLA EN LA APERTURA DE PROPOSICIONES TECNICAS Y
ECONOMICAS, EL NO PRESENTARLA SERA MOTIVO DE DESCALIFICACION

PREGUNTA 8 NUMERAL 3.1 PAGINA 19 DE LAS BASES PARRAFO 4; SE SOLICITA A LA CONVOCANTE NOS AMPLIE EL
PLAZO.DE ENTREGA DE FIANZA GARANTIA DE CONTRATO A 5 DIAS HABILES, YA QUE EL TIEMPO ESTIPULADO EN LAS
BASES EN INSUFICIENTE PARA LA EMISION DE LA FIANZA GARANTIA DE CONTRATO.

RESPUESTA: ESTA FIANZA LA ENTREGARA EL LICITANTE ADJUDICADO
PREGUNTA 9 NUMERAL 3.1 PAGINA 19 DE LAS BASES PARRAFO 4; SE SOLICITA A LA CONVOCANTE NOS
PROPORCIONE EL FORMATO CON LOS REQUISITOS SOLICITADOS PARA LA EMISION DE LA FIANZA SOLICITADA PARA
GARANTIA DE CONTRATO.

RESPUESTA: YA SE DIO RESPUESTA

PREGUNTA 10 PAGINA 22 DE LAS BASES ANEXO No. 1 PARTIDA 2; LA FORMULA CORRECTA PARA ESTA PARTIDA ES:
CLORHIDRATO DE DOXAPRAM, SOLUCION INYECTABLE PARA USO VETERINARIO, 20 MG. / ML. ¢SE ACEPTA?-----------

RESPUESTA: SE ACEPTA LO SOLICITADO

PREGUNTA 11 PAGINA 23 DE LAS BASES ANEXO No. 2; SE SOLICITA A LA CONVOCANTE NOS ACLARE S| ESTE
FORMATO SE DEBE REALIZAR POR SEPARADO CADA PARTIDA O EN UN LISTADO CONSECUTIVO DE LAS MISMAS.-—--

RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACION EN CUANTO A QUE DEBERA PRESENTARLO POR SEPARADO
INDICANDO CADA PARTIDA

PREGUNTA 12 PAGINA 35 DE LAS BASES ANEXO No. 8; SE SOLICITA A LA CONVOCANTE EN ESTE ANEXO NOS PERMITA
ELIMINAR LA COLUMNA DE ”PRESENTACION OFERTADA (GENERICO, COMERCIAL O SECTOR SALUD)” YA QUE COMO
SE COMENTO EN LA PREGUNTA NUMERO 3 EN LINEA VETERINARIA NO HAY CLASIFICACION COMO LA PIDEN =--------

RESPUESTA: SE ACEPTA LO SOLICITADO

SE COMUNICA QUE A PARTIR DE ESTA FECHA NO SE PODRA SOLICITAR NINGUNA ACLARACION Y/O MODIFICACION
AL CONTENIDO DE LA CONVOCATORIA DE LA PRESENTE LICITACION, ADEMAS LAS ACLARACIONES HECHAS EN ESTE
ACTO, SERAN CONSIDERADAS COMO PARTE INTEGRANTE DE LA PROPIA CONVOCATORIA Y LOS LICITANTES ESTAN
OBLIGADOS A OBSERVARLAS.

NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR, SE DA POR TERMINADA LA PRESENTE REUNION SIENDO LAS 16:55
HORAS DEL MISMO DIA DE SU INICIO, FIRMANDO AL MARGEN Y AL CALCE DE CONFORMIDAD LOS QUE EN ELLA
INTERVINIERON. :
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DQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO

COMITE DR
f DE LOS SERVICIOS DE SALUD DE HIDALGO

PRESIDENTA SECRETARIO EJECUTIVO

M. EN G.A. ORA$1A ;,ZANDER( ROSAS LA.P RICARDO ROBERTO TREJO RUIZ
REPRESENTANTEDE LA DIRRCCION REPRESENTANTE DE LA DIRECCION
GENERAL DE LOS S.5.H. " DE FINANZAS
VOCAL VOCAL
C. GENARO GOMEZ VARGAS L.T.S. LETICIAZANGEL CANO
REPRESENTANTE DE LA SUBDIRECCION REPRESENTANTE DE LA DIRECCION
DE ADQUISICIONES . DE PRIMER NIVEL DE ATENCION

KCA L

MTRA. JUANA ANA EORTEZ HERNANDEZ
REPRESENTANTE DE /A DIRECCION DIRECCION DE ATENCION HOSPITALARIA
DE PLANEACION, PRESUPUESTO Y EVALUACION

VOCAL ASESOR

NO SE PRESENTO

REPRESENTANTE DE LA DIRECCION , LIC. ELIZABETH AUSTRIA CORTES
DE REGULAC!ION SANITARIA REPRESENTANTE DE LA DIRECCION
JURIDICA Y DE DERECHOS HUMANOS

ASESOR

s —— L ,’
_..;/A);mﬁo HERNANDEZ GARCIA L.C. MARCIANO TELLEZ LICONA
RESENTANTE DEL ORGANO INTEI%(\IO REPRESENTANTE DE LA UNIDAD DE PLANEACION,
DE CONTROL DELOS S.S.H. Y PROSPECTIVA DE GOBIERNO DEL ESTADO
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ASESO

LA.P. IKRAEY MARTINABURTO PEREZ
REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DE
CONTRALORIA DE GOBIERNO DEL ESTADO

AREA y
g

M.V.Z. RENF GRESS ORTEGA
DIRECCION DE PRIVIER NIVEL DE ATENCION

Secretariade
Salud

Hidalgo crece - -~ ue

ASESOR

N

M.A.CE. MIRNA)SXNCHE LARA

z ‘/
LIC. cEfAzR/(a"LfB.@éiro CORTES SERRATO
A

COMER

LIZADORA VETERINARIA
GUAYANGAREO, S.A. DEC.V.




